13. verum tamen, & Deus summe, indulgeat rogo tua  
Maiestas, si ego puluis & cinis familiariter perscruter  
arcana ista *Quia ſemel capi, loquar ad Dominum meum:*  
*offerco, ne iraferciſ, ſi loquar adhuc ſemel Quoniam pla-*  
*cuit bonitati tua huic usque arcana pandere occulta*  
*velo paucorum verborum. Et poſquam omnia conſum-*  
*mariſ, &c. reor hunc poſtremum articulum mihi non*  
*occultatum iri. Ecce, tacta Maiestas tua, labi, & co-*  
*usque aberrare pafſa est prodigum, quem demum re-*  
*ſtitere, & quafi repifeari, & gurgite ſummo criminum*  
*eleganti artificio decreuerat? Cur mori finit, quem re-*  
*vocare ad vitam decreuit? Mortuus erat, & reuixit. Ec-*  
*ceut pereire, quem require dignatur? Petierat, & inue-*  
*tiuit. Probè ſeio eorum omnium quæ facis & per-*  
*mitis, nihil fruſtra fieri & permitti. Deus & natura*  
*nihil faciunt fruſtra. An forte ut ſuppeteret in quo mi-*  
*ſericordiam, iuſtiāque tuam comprobares? Miſe-*  
*riors Dominus & iuſtus. Otiaretur miſericordia tua,*  
*non datis miſeris, haud ſecus ac medicina, defiſente*  
*egritudine. Sunt peccata miſericordie tuę accommo-*  
*datiſſimum ſubiectum.*

Ouid. i. Tristium ad Cæarem:

*Nam niſi peccafem, tu quid concedere poſſes?*  
*Materiam venia ſors tibi noſtra dedit.*

Eluet miſericordia tua requiſitione aberrantis o-  
uis, & remiſſione peccatorum prodigi. Deinde, qui iu-  
ſitiae ſpecimē exhiberet Deus, quæ in delinquentium  
vitioſe versatur, irritatus nunquam? An etiam ut om-  
nipotentiam euincat, incompreheſibili chemia no-  
biſſi

i.  
Franc.  
Mairon.  
in hoc Eſ-  
ang. confi-  
derat. 21'  
conclus. 1.

II.  
III. 6.

## 190 DE FILIO PRODIGO

bis, propria ipsi extillando, educendoq; maximisq; rum peccatis, maxima bona. Forte hic iopus liquit. Deo equidem visitatum, comperto permitte te in malum (quippe qui Dominus supremus) ut vberissim comodi fenus ab eo proueniat.

D. Aug. tom. 3. c. 1. Enchirid. circa principium: *Cum sit summè bonus nullo modo finerit aliquia maleficia in operibus suis, nisi esset adeò omnipotens & bonus, & non nefaceret etiam de malo.*

Idem c. 20. Melius enim iudicauit de malo benefacere, quam mala nulla esse permittere.

D. Aug. l. Quid naturam magis inficiat peccato? Quod debet soliloqu. c. 5 rior materia peccato; si tamen peccatum dici potest videatur. aliquid? Proprie enim malum nihil est. Simpliciter ad eum verbo, factum est nihil, id est peccatum, ut intercipitur quidam. Attamen naturæ Angelicæ peccatum permisit: at exinde aniam captavit creandi genus humandum, ut Coloniæ ea estem institueret, & exilantia sedes repleret. Hinc non prepediuuit lapsum coram naturæ humanae in Adamo; sed ex eo argumentum sumitur. psit incarnationis leui Christi; quod bonum excelsius sent. omnia bona; miraculum, miracula; quia gratia omnibus, gratijs superior est; unde exclamat S. Gregorius: An si Adā O felix culpa! non quā Adamum, sed quia ictus honestatem & omnipotentiam Dei, qui nos primo illo peccato perditos cœtrens, misit Verbum dicitū assumere humanam naturam; ac secundum quid sublimioris ordinis constituit hominem, qui vero; ab incarnatione dici potest homo Deus; que locum non habent?

Th. p. 3. q. ni peccasset Adam: licet doctores tencant, non obstat. i. a. 3. c. 4. te Adami innocentia Verbum diuinū incarnatione factum, non ut Redemptorē, sed ut Glorificatorē. Doculisti sentiunt Adami culpam fuisse occasionē summa boni malis, qui ex sordido polubro, egregiā singulū imaginē.

Alessandri p. 3. q. 2. Incarnat. J. Ch. Quantus chemista Deus? Quantus A. Scotum in 3. d. 7. Quid verò arduum magis conuersione peccatoris? 2. Eam creatione mundi operiore adstruunt Doctores; spectata nudè rei natura, non autem opifice, Deo, cui vniuersa quæ facilia: meo iudicio optimè. Etenim Metam.

teans Deus initio subiectum primum & materiam mundi, qua nobis dicitur materia informis; Poetis Chac, rodus indigstafij, motes; non habuit velle suo repugnus chaos istud. Nihil reluctabatur, quia erat nihil. Deinde verbo unico de elementis disponit, cuique, quasi castrorum Praefectus locum aptum praefigens. Dicatum factum. Congregentur aquæ que sub celo sunt in locum unum, & appareat arida, & factum sit terra, inquit textus Creando alij omnibus dicebat; fiat hoc, fiat ista: producat hoc, producat haec; obstat bar nihil. Iste dixit & facta sunt, ipse mandauit, & creatas sunt, ait Ihesus. In conuersione peccatoris, metamorphosi Angeli tenebrarum in Angelum lucis, voluntatem humanae reperit obliuianam. Ve autem eani sibi hand impossibile restet, quosdam labi sinit, quos in gradum resiliunt; ac forte prodigum tenebrarum Angelum fieri possit, ut omnipotentiam suam explicaret conuertendo in Angelum lucis; miraculum in aliis patrat creatione orbis; metamorphosi que magis miranda est quia nihilom in totum, terram in earnem, os in carnem, secundum in salem, hominem in brutum, a quam in vinum transformauit. *Hac mutatio dexteræ* 11110 exalbi.

Arbitrari quoque; ideo pati electos labi, ut metamorphosi stupenda eorum honos augetur. Peccatum, quod ipsius permissione committunt, docet non impeccabiles, ut loquantur Theologi, id est potuisse peccare, & natura in peccatum propensos, ut & reliqui: monstra non adeò electos, & in gratia confirmatos, quin peccare possint, quod secundum speciem non concideretur, si nunquam laberentur: plurimumq; coram gloria sua strenuitate & Dei gratia partem detraheret. Que enim gloria abstinere ab eoppatrinarinequit? Non fabulati, non loqui, sed silentium plusquam Pythagoricum seruare mutuū, quid mirū? Non edentulū edentulū? Non vagati hic illuc, & circumcurritare, loco mouetis non valentem? Ast ingēs decus Demostheni disertus dicēdi gratia pollēre silere appositè: Dyogeni Cynico natura mordaci nō mordere: optimè valēti in cellula opor-

oportunè subsistere, accedat. Similiter, quæ gloria impeccabili, non peccare? Accedat autem maxima peccare potenti per liberum arbitrium, nec peccati, qui peccare non vult.

*Eccl. 31. Qui probatus est in illo & perfectus est, & non in illi in gloria aeterna? Qui potuit transgredi, & non est ingressus, facere mala & non fecit.*

Electorum scelerata ante conuersioneim commissa, quibus liquet necessariò non impeccabiles, efficiuntur si deinceps non delinquat, eorum in bono constitia, continentia, & abstinentia à voluptatibus tributatur sedulitati & oppugnationi, non vero cuidam amazinariae gratiae cogenti, qua fingi potest cœlitus ipsius infusa: quo circa decorum ipsis lapsos resurrexit, decorum, inquam, per accidens. Inde constat saluatoris non gratia Dei compellente, si saluentur post primam peccata, sed Dei auxilio, & assiduitate sua. Notate, maximam à me statui distinctionem, inter Dei gratiam allicientem, incitantem, inducentem, succurrentem, & gratiam quæ propè accedit ad coactionem, vim, violentiam, quæ rarissimè viritur Deus.

*Matt. 11. Si regnum cœlorum obtinenter electi, non quia electi solum, sed quia vi rapuerunt illud acriter detinando. Regnum cœlorum vim patitur, & violenter rapuerunt illud. Si tandem viatores euererunt, non quia gratia Dei invincibilis facti penitus, de suo nihil quicquam præstantes. Si peccato non occubuerunt, non quia vndeque non possent vulnerari, ut Achilles; sauciem vii sunt prælii initio, & ad tempus vieti, sed quia & animum, & vires resumpserunt. Vix i. Aenid.*

*Victores viatoque cadunt, viatoque resurgent.*

*Cato. 1.2.*

*Victorem à viato separari se pè videmus. Decus certè prodigo egredie fuisse à cœlo tam alto; ad patrem rediisse è regione tam longinqua. An forte eosdem primos lapsus sinit Deus, ad ampliorēm decorēm, perfectionēmque electorum? Conducit frequenter rebus corporeis inuetate cere, cōtierit, cōterit, dispergit: postea renouādo, reliquādo,*

## CONCIO QVARTA:

193

eparando, nouam eis speciem tribuit. Ita electo iusto, sed tepido, torpescere, utile quandoque peccato inueterascere enormi, ut renouatus & restitutus ab eo, fiat nouus vir, feruentior, & ardentior amore Dei quam alias vñquam. Semi iustum, gratia ordinaria perfectè iustum efficere non valens Deus, gratiam subtrahit, labi sinit; lapsus deinde restituit; qui tellitus iustior euadit post peccatum quam ante. Non legistis aliquando pictorem quedam insumptis tantis facultibus suis & artis p̄ceptis ut spumatio frama generosi equi ore manfa scire exprimeret, exprimere non valentem indignatum; ac penè in futorem aëlum iniesto in os equi varijs coloribus oblixi penicillo fortuito optimè expressisse toties tentata. Ita Deus conatus communibus suis gratijs effingere p̄celeganter electi cuiuspiam animam, id est, inducere eam nitens, ut secundum naturam, aut secundum virtutem viuat, quæ coincidunt, secundum Stoicos, resistente peccatore, nec à penicillo gratiæ colos probè suscipiente; iusta ira percitus cum fuit innumeris factibus inuolui: quo sit, ut non casu, sed extraordinaria gratia. Dei miser ille peccator probè resurgat, & tam prudenter se gerat à tempore lapsus, ut aliquando non peccasset. Nunquam yetustate laborem, & ruinam minitantem domum demolitam visisti ex eadem materia renouari, & restitui, ut prorsus aliam diceretis? Sic alterata enim est, ut aliud esset videtur. Non legistis aliquando corpus hocce corruptum ui, ac indutum immortalitate?

I. Cor. 15 Oportet corruptibile hoc inducere incorruptionem, & mortale hoc inducere immortalitatem. Corrupe turpimum, deinde præstantius resurrectione exurget; expedit itaque per accidens corpori nostro mori, corrupti, in puluerem reuerti, quo demum gloriostus fuit. Ita peccati mors quandoque electis utilis, ut gloriofiores, studiosiores, feruentiores amore Dei resurgent. Mortuum erat & renexit, de quolibet eorum p̄cet tandem.

Nn

An

**D. Arnol-** An interdum ut retundatur fastus & supercilium,  
**dus Ab-** stabilitate iustitiae nequum interrupit tamenum &  
**bas Car-** elatorum? Superbis expedit cadere. Castigatur sapientia  
**notensis** suuperbia. Et presumptio exruina, an quidam insig-  
**coartaneus** Doctor. Ando dicere (iוסit S. Augustinus) utile  
**D. Bern.** cadere in aliquid manifestum peccatum, ut si quis  
*in illud.* qui iam sibi placendo occiderant. Salubrum enim fu-  
**Deus** Perius dicitur quando fleuit quam sibi placuit quod  
**meus ut** presumpxit. Purum quod magnus ille Themistocles  
*quid de* iebat, Perieramus nisi perissimus, quibetdam peccata-  
*rel. quisti* ribus accommodari posse; Perierant, nisi perissimus. E-  
*ternum* damnaarentur, ni atrociter peccaverint. Atque  
*enim uero* culpa humilioes facti sunt; in rectum le-  
*mit tam* reducti: quemadmodum offensio equi, eadem  
*aliquando* calcario est, ut exercetur, & equitem supi-  
*lapsu* humili non prostrerat. Quae quandoque omnium  
*pessime* geruntur, optimum omnium consequuntur.  
*fluum* Exercitus interdum superiores videntur ex-  
*uadunt*, aspercentibus qui de re militari scriptis, lo-  
*lummodo* quia de victoria penè cunctum videbatur, si  
*electi* plerunque saluantur, qui ferè damnati. Virg.  
*2. Aeneid.*

**Cardonius** *Vna salus viatis, nullam sperare salutem.*  
*l. 3. de con-* 2. Reg. 2. Abner Imperator, ad toab Imperatores  
*solat.* exercitus, *An ignoras quod pericula sit desperatio?*

**Vegetius** l. 3. de re militari c. 12 *Clusus ex desperatio-*  
*ne crescit audacia, & cum spei nihil est, sumit armis for-*  
*mido. Libenter cupit commori, qui sine dubio sit iste*  
*moriturum.* Ideque Scipio laudata sententia est, quae  
*dixit* viam hostibus qua frangerent non esse munendam.

**Plutarchus** tom. I vir. in Themistocle. *Archid-*  
*Themistocli sua sit idcirco non includere exemplum par-*  
*tim viatum.*

**Iulius Frontinus** l. 2 stratag. Cap. 6. videatur.  
*Haud dubitem eorum etiam maximum commo-*  
*dum alio respectu. Experti enim suo discendo grave-*  
*peccati rugum, seruitutem valem, & assiduo labore*  
*subactam eorum qui missa gratia conditione in pec-*  
*cata ruunt, multò pluris astimant gratia statum,*  
*quam*

CONCIO QVARTA.

195

quam pridem Pluris facit, & accuratus studet sicut  
incorporeæ expertus alias ut miserum sit lecto affixum  
est, & medicorum arbitrio vivere. Misericordia  
qui medice vivit, quamvis cui nunquam caput do-  
luit.

Lactantius l. 2. institut. cap. 9. Ut opulentia bonum  
videatur, acerbitas egistatis facit, & gratiam lucis com-  
mendat obscuritas tenebrarum: valetudinis & sanitatis  
volupia ex morbo & dolore cognoscitur.

D. Hieron. lib. 1. comment. in nouum cap. Matth.  
Nisi ex comparatione virtutum, vitium non ostenditur.

Aristot. 1. Rhetor. ad Theocr. c. 2. Contraria simul  
collata maximè apparent.

Vilis egenusq; leuitus quam sub extero cine subire  
cognit pto ligus, pondus & pretium additio g; pa-  
tino; & praefata vi eius maximo teneatur desiderio; ip-  
sumque magni: astori eti. Ciuis aliquamdiu exteri Ty-  
ranni exper: us leuitutem, post Regis sui leges iuraq; Claud. l. 3  
amplexus deo. & tyrannica non ducit; sed Deum be- in stic.  
hedit q; otium, quod humano, legitimoque Regi laudes.  
pareat. Nunquam libertas gratior existat, quam jub Rege  
pro ita iustus prouidentia Dei permittente in pecca-  
tum lapsus, vbi felicem eius amaritudinem præliba-  
ni, agre admodum accedit denuò; multò pluris facit  
felicem gratiae conditionem, quam alius qui nun-  
quam nus inuigilat assidue ut Argus semitis suis, ne  
in expertam relabatur calamitatem. Sub omni esca  
veneretur vincinum sub gramine, fossis.

Ouidius 2. de Ponto. Omnibus una tibis era subef-  
seputat.

Psal. 118. Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam  
iustificationes tuas, ait vates.

Rom. 8 Diligentibus Deum omnia cooperantur in bo-  
num ijs qui secundum propositum vocati sunt sancti.

Amplius, arbitret, quod quemadmodū Deus suos  
facit, quandoq; miseris miseria non viriola, ut mis-  
ericordiores in miseros, vbi res vbetior fuerit siat: ita ut  
elemicta & indulgentia ad peccatores eorum misericor-  
dia opus habentes tantur, interdū permittit in noxas

Nn 2

labi;

labi; ut supra diximus de S. Petro.

Gal. 6. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto,  
vos qui spirituales estis huicmodi instruite in spirituali-  
nitatis, considerans e ipsum, ne & tu tenteres.

D. Gregor. lib. 10. moral. cap. 18. Nonnunquam quia  
nos culpas rarius committimus, aliena pigrus delita n-  
laxamus: Et quo peccare noster animus sollicitus metu-  
eo distractius in id quod ab alio in se delinquitur anima-  
uerimus.

J. X. Rursus, ne desperet quispiam posse resurgete &  
pedire se a peccatis, tot iustis quotidie cadentibus, &  
Psal. 93. Deo gratia manum porrigit ad gradum sublimem  
resurgentibus; ut ex inferno proximis. *Passio misericordiae*  
*habitasset in inferno anima mea*, infit Propheta, iam  
Deo sine viciu in gloria.

X. Item ut Astronomiam iudicariam, & arbitrii  
mani hostes, & clavis nostros omnes quasi columnas re-  
cessitatis fatalis alligantes refellat, quia non erit  
nimio plus communiorant electi lapsi & restitutu-  
dum pessimum, ac demum optimi.

X. J. Vestri causa, quoque, & progenitores; si perdidis  
omnibus ad educationem instructionemque libe-  
rum facientibus, aliquando perditos, disoluosque  
videatis, ut atimum non desponeatis; quandoque  
Deo, qui instruere nos non cessat, fuerit hic prodigium,  
alique huic similes innumeri. Sic disponit Deus om-  
nia suauiter, & suis utiliter, infit Salomon. Has propter  
prodigum in muligena ruere virtutem, licet eum perdi-  
tum non euperet: forte & propterea alias, nunc vero  
michi ignotas.

Ex ijs omnibus quae diximus, aduertitis ut iniurias  
carpant curiosi opera Dei, ut rationibus, quas pro-  
limus, se xcentisque alijs fulcita. Procul ab eis modi  
mentibus Auditores, procul ab eorum dicendi, faci-  
endue modo. Absit nos arbitrios esse velle diuina-  
rum semitarum, nobis profus incognitarum. Quae-  
quitate Deum faciat apparitorem homo, manus in  
reum injicientem, cædcentem, oculos velantem, stran-  
gulan-

gulantem, aquis præfocantem, incendio absumentem, ubi & quando homine visum fuerit? Id cuperet, qui reos luere volunt citius quam luant. Ne proprius ad flamas diuinæ prouidentiæ accedatis, ne penitus vestris ardore liquatis in Eridanum archeisticum mergamini. Ne imitemini bruchos, qui sub vesperum lumine delectati, circumvolitantes tandem flammis absumuntur: cauete sedulò ab invacessibili lumine iudiciorum Dei. Quid. 8. Metam.

— Medioque ut limite curras.

Icare, te moneo, ne si demissior ibis  
Vnde graues pennas: si celsior, ignis adurat,  
Inter utrumque vola.

Medium tenete, ac considerantes Dei prouidentiam, eam admiremini: est miranda potius quam rimanda: alioqui cælum scalis admotis concidere nitemini dispendio vestro. Non est ambiendum lapidis speculatiuique nomen tantis sumptibus; cum maximè in rebus diuinis cæcute sit perspicacē esse; nihil se scire fateri sit multa sublimisque sciētia. Dicinde, non possumus, quin saltem Deo tribuamus iustitiae, quod homines hominibus concedunt eloquentię & scientię. Si enim quid adstrueret Pythagoras, de co dubitate, piaculum, ac si norma, canonque veritatis fuisset, Ipse dixit. Quia Cicero, alijque probati autores, hoc aut illud dicunt, benè, concinneque dictum iudicamus. Ipse dixit. Nobis est Tullius author. Ioa. Def. Loquitur sic Quintilianus &c. Saltem dicamus: Quantus pauper. ita quidem ita aut illo genere supplicij vindicetur de syntaxis. celestis, citò aut ferius Deus; oportunè, optimeque luere censendi sunt. Summa iustitia est, voluntas Dei, ait Saluianus. Interim, miseri peccatores nos, quorum ego primus, moras & fidem nobis concreditas pænitentiæ insumamus: vlciscamur ipsi peccata, quo loco patrata sunt; in hoc seculo, in regione illa. Ne Deus ipse in eo penas experat à nobis. Si nos metipso dijudicaremus, non virgine iudicaremur. Hic Deo ex dilatione scopus. Sancta ipsius gratia, & nostro conamine restituimus gradum, uitamur stare. Quanta nobis accessit glo-